Processo de Moção nº 14/2023

Moção de Aplauso
Autoria:

Vereador Aristides Ribeiro de Carvalho Filho

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta Moção de Aplausos ao

itaunense Fabrício Ferreira, por seu talento artístico e por ser uma importante figura cultural do

município.

JUSTIFICATIVA

Fabrício da Cruz Ferreira, filho de Paulo José Ferreira e Maria Lucas da Cruz Ferreira,

nasceu em Itaúna, no dia 20 de junho de 1988. Ainda criança pegou gosto pela música pois

cresceu vendo e ouvindo seu pai cantando e tocando violão junto com a família e amigos.

Aos doze anos já tinha aprendido a também tocar violão e fazia apresentações cantando e

tocando na escola, teatros e em festa de familiares e de amigos.

Em  2006,  iniciou  a  carreira  cantando  em  bares,  eventos  particulares,  casamentos,

batizados e aonde mais fosse convidado.

Em 2020, durante a pandemia fez duas lives, as quais tiveram enorme repercussão com

quase 8 mil visualizações no Youtube e ainda arrecadou inúmeras doações. Foi um sucesso!

Hoje, em 2023, Fabrício Ferreira se dedica totalmente a música e seus projetos contam

com  a  produção  de  show  com  banda  completa,  álbum  e  gravações  de  músicas  autorias  e

intérpretes e ainda um contrato com uma empresa de música sertaneja.

 Por tudo isso, e por levar o nome de Itaúna para toda a região, com seu carisma,talento

e simpatia, julgo conveniente, oportuno, justo e merecido que a Câmara Municipal de Itaúna

preste uma homenagem ao jovem Fabrício Ferreira com a aprovação desta Moção de Aplausos.

DECIDE

A Câmara Municipal de Itaúna encaminha a presente Moção de Aplausos ao itaunense

Fabrício Ferreira, por seu talento artístico e por ser uma importante figura cultural do município.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2023.

Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
Vereador

Alexandre Campos                                    Ana Carolina Silva Faria                                Antônio de Miranda Silva
                              Vereador                                                                          Vereadora                                                                              Vereador

Antônio José de Faria Jr                         Edênia Ribeiro Alcântara                               Ener Batista Morais Moreira
                                      Vereador                                                                 Vereadora                                                                            Vereador

Giordane Alberto Carvalho Gleison Fernandes de Faria           Gustavo Dornas Barbosa
                                     Vereador                                                                   Vereador                                                                            Vereador

Joselito Gonçalves Morais                    Kaio Augusto H. A. Guimarães                     Lacimar Cezário da Silva
                                     Vereador                                                                Vereador                                                                                 Vereador

Leonardo Alves dos Santos                Márcia Cristina Silva Santos                              Nesvalcir G. Silva Júnior
                                        Vereador                                                              Vereador                                                                                Vereador

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador